
UNIVERSITATEA “ŞTEFAN CEL MARE” SUCEAVA 
FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI ȘTIINȚA CALCULATOARELOR 

 

 

HOTĂRÂREA  
Consiliului Facultăţii de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor 

din 13.09.2024 

Nr. 5 privind disciplinele opţionale şi facultative din planurile de învăţământ ale programelor 
de studii ale Facultăţii de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, care vor fi valabile în 
anul universitar 2024/2025 

   
În conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Educaţiei, Anexa 3, punctul 37, prin care se instituționalizează Universitatea „Ștefan cel 
Mare” din Suceava; 
În conformitate cu Procedura privind alegerea disciplinelor opţionale/facultative PO-SG-18; 

Având în vedere discutarea şi aprobarea în şedinţa Consiliului Facultăţii de Inginerie Electrică și 
Știința Calculatoarelor de vot electronic din perioada 12 – 13 septembrie 2024; 

 

 
Consiliul Facultăţii de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor    

hotărăşte: 
 
Art.1. În funcţie de exprimarea opţiunilor studenţilor şi în concordanţă cu strategia 

Departamentului de Calculatoare, disciplinele opționale din planurile de învățământ 
ale programelor de studii  Calculatoare, studii universitare de licență, Știința și 
ingineria calculatoarelor, studii universitare de masterat, anul II de studii și Tehnologia 
informației și comunicării, program de conversie profesională, anul II de studii (Anexa 
1) se vor activa şi vor funcţiona în anul universitar 2024/2025. 

 
Art.2. În funcţie de exprimarea opţiunilor studenţilor şi în concordanţă cu strategia 

Departamentului de Calculatoare, Electronică și Automatică, disciplinele opţionale din 
planurile de învăţământ ale programelor de studii Automatică și informatică aplicată, 
Electronică aplicată/Rețele și software de telecomunicații, Rețele și software de 
telecomunicații, Echipamente și sisteme medicale, studii universitare de licență și ale 
programelor de studii Rețele de comunicații și calculatoare și Securitate cibernetică, 
studii universitare de masterat (Anexa 2) se vor activa şi vor funcţiona în anul 
universitar 2024/2025. 

 
Art.3. În funcţie de exprimarea opţiunilor studenţilor şi în concordanţă cu strategia 

Departamentului de Electrotehnică, disciplinele opționale din planurile de învățământ 
ale programelor de studii Managementul energiei/ Energetică și tehnologii informatice, 
Managementul energiei, Energetică și tehnologii informatice, studii universitare de 
licență (Anexa 3), Sisteme electrice, studii universitare de licență (Anexa 4), 
Echipamente și sisteme de comandă și control pentru autovehicule, studii universitare 
de licență (Anexa 5), Tehnici avansate în mașini și acționări electrice, studii 
universitare de masterat  (Anexa 6) și Sisteme moderne pentru conducerea 
proceselor energetice, studii universitare de masterat (Anexa 7) se vor activa şi vor 
funcţiona în anul universitar 2024/2025. 

 
Art. 4. Directorii celor 3 departamente din FIESC, Comisia de orar şi Serviciul Secretariat vor 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 

       DECAN,            SECRETAR ŞEF FACULTATE, 

Prof.univ.dr.ing. Laurențiu Dan MILICI   Ing. Elena CURELARU 


